

袖ヶ浦市下水道事業の業務状況

(令和7年度上半期)

4月1日から9月30日まで

都市建設部 下水道課

1 事業の概況

(1) 水洗化人口

公共下水道事業

| 区 分 | | 令和7年度 9月末時点 | | 令和6年度 3月末時点 | | 増減 | 増減率 |
|-----|-----------|----------------|---|----------------|---|-----|-----|
| 1 | 行政区域内人口 A | 66,036 | 人 | 65,980 | 人 | 56 | 0.1 |
| 2 | 処理区域内人口 B | 44,777 | 人 | 44,755 | 人 | 22 | 0.0 |
| 3 | 処理区域内世帯 | 20,856 | 戸 | 20,717 | 戸 | 139 | 0.7 |
| 4 | 水洗化人口 C | 43,881 | 人 | 43,835 | 人 | 46 | 0.1 |
| 5 | 普及率 B/A | 67.8 | % | 67.8 | % | 0.0 | — |
| 6 | 水洗化率 C/B | 98.0 | % | 97.9 | % | 0.1 | — |
| 7 | 排水戸数 | 20,366 | 戸 | 20,221 | 戸 | 145 | 0.7 |

農業集落排水事業

| 区 分 | | 令和7年度 9月末時点 | | 令和6年度 3月末時点 | | 増減 | 増減率 |
|-----|-----------|----------------|---|----------------|---|-------|-------|
| 1 | 行政区域内人口 A | 66,036 | 人 | 65,980 | 人 | 56 | 0.1 |
| 2 | 処理区域内人口 B | 3,862 | 人 | 3,899 | 人 | △ 37 | △ 0.9 |
| 3 | 処理区域内世帯 | 1,451 | 戸 | 1,448 | 戸 | 3 | 0.2 |
| | 東 部 地 区 | 493 | 戸 | 493 | 戸 | 0 | 0.0 |
| | 松 川 地 区 | 210 | 戸 | 210 | 戸 | 0 | 0.0 |
| | 平 岡 地 区 | 748 | 戸 | 745 | 戸 | 3 | 0.4 |
| 4 | 水洗化人口 C | 3,128 | 人 | 3,157 | 人 | △ 29 | △ 0.9 |
| 5 | 普及率 B/A | 5.8 | % | 5.9 | % | △ 0.1 | — |
| 6 | 水洗化率 C/B | 81.0 | % | 81.0 | % | 0.0 | — |
| 7 | 排水戸数 | 1,189 | 戸 | 1,186 | 戸 | 3 | 0.3 |

(2) 有収水量

公共下水道事業

| 区 分 | | 令和7年度 上半期 | | 令和6年度 上半期 | | 比較 | 前年度 同期比 |
|-----|----------|--------------|----------------|--------------|----------------|--------|------------|
| 1 | 有 収 水 量 | 2,361,495 | m ³ | 2,341,230 | m ³ | 20,265 | 0.9 |
| 2 | 一日平均有収水量 | 12,904 | m ³ | 12,794 | m ³ | 110 | 0.9 |

※し尿処理施設からの汚水流入量を含む水量

農業集落排水事業

| 区 分 | | 令和7年度 上半期 | | 令和6年度 上半期 | | 比較 | 前年度 同期比 |
|-----|----------|--------------|----------------|--------------|----------------|---------|------------|
| 1 | 有 収 水 量 | 142,714 | m ³ | 144,762 | m ³ | △ 2,048 | △ 1.4 |
| 2 | 一日平均有収水量 | 780 | m ³ | 791 | m ³ | △ 11 | △ 1.4 |

2 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

| 収 入 | | (消費税及び地方消費税込 単位：円) | |
|---------------|---------------|--------------------|----------------------|
| 款・項 | 予算現額 (A) | 上半期執行額 (B) | 執行率 (%) (B) / (A) |
| 下 水 道 事 業 収 益 | 1,683,582,000 | 540,115,972 | 32.1 |
| 営 業 収 益 | 729,431,000 | 366,499,192 | 50.2 |
| 営 業 外 収 益 | 954,151,000 | 173,574,780 | 18.2 |
| 特 別 利 益 | 0 | 42,000 | 皆増 |

| 支 出 | | (消費税及び地方消費税込 単位：円) | |
|---------------|---------------|--------------------|----------------------|
| 款・項 | 予算現額 (A) | 上半期執行額 (B) | 執行率 (%) (B) / (A) |
| 下 水 道 事 業 費 用 | 1,566,607,000 | 417,440,625 | 26.6 |
| 営 業 費 用 | 1,488,086,000 | 386,210,621 | 26.0 |
| 営 業 外 費 用 | 71,021,000 | 31,181,453 | 43.9 |
| 特 別 損 失 | 500,000 | 48,551 | 9.7 |
| 予 備 費 | 7,000,000 | 0 | 0.0 |

(2) 資本的収入及び支出

| 収 入 | | (消費税及び地方消費税込 単位：円) | |
|-------------|-------------|--------------------|----------------------|
| 款・項 | 予算現額 (A) | 上半期執行額 (B) | 執行率 (%) (B) / (A) |
| 資 本 的 収 入 | 505,205,000 | 157,798,780 | 31.2 |
| 企 業 債 | 356,000,000 | 0 | 0.0 |
| 他 会 計 補 助 金 | 2,175,000 | 0 | 0.0 |
| 国 庫 補 助 金 | 144,810,000 | 43,840,000 | 30.3 |
| 負 担 金 | 2,220,000 | 113,958,780 | 5,133.3 |

| 支 出 | | (消費税及び地方消費税込 単位：円) | |
|---------------|-------------|--------------------|----------------------|
| 款・項 | 予算現額 (A) | 上半期執行額 (B) | 執行率 (%) (B) / (A) |
| 資 本 的 支 出 | 930,134,000 | 496,296,778 | 53.4 |
| 建 設 改 良 費 | 402,776,000 | 237,551,399 | 59.0 |
| 固 定 資 産 購 入 費 | 2,475,000 | 1,604,900 | 64.8 |
| 企 業 債 償 還 金 | 521,283,000 | 257,140,479 | 49.3 |
| 長 期 貸 付 金 | 1,600,000 | 0 | 0.0 |
| 予 備 費 | 2,000,000 | 0 | 0.0 |

3 令和6年度の決算の状況

(1) 収益的収入及び支出

| 収 入 (消費税及び地方消費税込 単位：円) | | | |
|------------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 款・項 | 令和6年度決算額 (A) | 令和5年度決算額 (B) | 比較増減 (A) - (B) |
| 下水道事業収益 | 1,737,785,971 | 1,861,253,545 | △ 123,467,574 |
| 営業収益 | 737,668,516 | 734,213,529 | 3,454,987 |
| 営業外収益 | 1,000,073,064 | 1,108,576,810 | △ 108,503,746 |
| 特別利益 | 44,391 | 18,463,206 | △ 18,418,815 |

| 支 出 (消費税及び地方消費税込 単位：円) | | | |
|------------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 款・項 | 令和6年度決算額 (A) | 令和5年度決算額 (B) | 比較増減 (A) - (B) |
| 下水道事業費用 | 1,578,908,571 | 1,627,617,469 | △ 48,708,898 |
| 営業費用 | 1,484,591,668 | 1,518,708,106 | △ 34,116,438 |
| 営業外費用 | 94,066,397 | 100,243,391 | △ 6,176,994 |
| 特別損失 | 250,506 | 8,665,972 | △ 8,415,466 |
| 予備費 | 0 | 0 | 0 |

(2) 資本的収入及び支出

| 収 入 (消費税及び地方消費税込 単位：円) | | | |
|------------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 款・項 | 令和6年度決算額 (A) | 令和5年度決算額 (B) | 比較増減 (A) - (B) |
| 資本的収入 | 242,770,030 | 272,531,790 | △ 29,761,760 |
| 企業債 | 218,200,000 | 221,100,000 | △ 2,900,000 |
| 他会計補助金 | 2,171,000 | 3,180,000 | △ 1,009,000 |
| 国庫補助金 | 19,700,000 | 41,592,000 | △ 21,892,000 |
| 負担金 | 2,699,030 | 3,223,790 | △ 524,760 |
| 県補助金 | 0 | 3,336,000 | △ 3,336,000 |
| 長期貸付金償還金 | 0 | 100,000 | △ 100,000 |

| 支 出 (消費税及び地方消費税込 単位：円) | | | |
|------------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 款・項 | 令和6年度決算額 (A) | 令和5年度決算額 (B) | 比較増減 (A) - (B) |
| 資本的支出 | 670,603,284 | 770,029,961 | △ 99,426,677 |
| 建設改良費 | 98,619,828 | 162,131,004 | △ 63,511,176 |
| 固定資産購入費 | 2,662,000 | 1,263,900 | 1,398,100 |
| 企業債償還金 | 569,321,456 | 606,635,057 | △ 37,313,601 |
| 長期貸付金 | 0 | 0 | 0 |
| 予備費 | 0 | 0 | 0 |